(La suite au chapitre V de la II^e partie.)

Saint Marc. I, 12 et 13.

12. Et statim Spiritus expulsi eum (Jesus) in desertum.

13. Et erat in deserto quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, et tentabatur a Satana: et erague cum bestidit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.

(La suite au chapitre V de la II^e partie.)

13. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, ut pascat in omni verbo Dei.

5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum (1), et ostendit illi omnia regna terre in momento temporis.

6. Et ait illi: Tibi dabo potestatem hæc universam, et gloriam illorum: quia mihi tradita sunt, et cui volor, do illa:

7. Tu ergo, si adoraveris coram me, erunt tuis omnia.

8. Et respondens Jesus, dixit illi (2): Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

9. Et duxit illum in Jerusalem, et stavit eum super pianam templi, et dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum.

10. Scriptum est enim quod angelus tuis mandavit de te, ut conservet te.

11. Et qui in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

Saint Luc. III, 21, 22.

21. Factum est autem cum illis, venit Jesus a Nazareth, et Jesus baptizatus, omnis populus, et omnis multitudo, et aperit eum cœlum.

22. Et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum, et vox de cœlo facta est: Tu es Filius meus dilectus: in te complacui mihi.

23. Et qui missi fuerant, erant ex pharisæis.

24. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizans, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?

25. Respondit eis Joannes, dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.

26. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calcamenti.

27. Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

Saint Luc. IV, 1-13.

1. Jesus autem plenus Spiritu Sancto, regressus est ad Jordanem, et accubatur a Spiritu in desertum.

2. Diebus quadraginta, et tentabatur a diabolo: et nihil manducavit in diebus illis: et consummatis illis, esuriit.

3. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic ut pascat in omni verbo Dei.

5. Et duxit illum diabolus in montem excelsum (1), et ostendit illi omnia regna terre in momento temporis.

6. Et ait illi: Tibi dabo potestatem hæc universam, et gloriam illorum: quia mihi tradita sunt, et cui volor, do illa:

7. Tu ergo, si adoraveris coram me, erunt tuis omnia.

8. Et respondens Jesus, dixit illi (2): Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

9. Et duxit illum in Jerusalem, et stavit eum super pianam templi, et dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum.

10. Scriptum est enim quod angelus tuis mandavit de te, ut conservet te.

11. Et qui in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

Saint Luc. IV.

12. Et respondens Jesus, ait illi: Dicitum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. 13. Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus. (La suite au chapitre V de la II^e partie.)

CHAPITRE XX.

Témoignage rendu à Jésus-Christ par saint Jean aux envoyés du Sanhédrin.

Saint Jean. I, 19-28.

19. Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es? 20. Et confessus est, et non negavit, et confessus est: Quia non sum ego Christus.

21. Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es-tu? Et dixit: Non sum. Propheta es-tu? Et respondit: Non.

22. Dixerunt ergo ei: Quis es, et responsum demas his qui miserunt nos? quid dices de te ipso? 23. Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigitie viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.

24. Et qui missi fuerant, erant ex pharisæis. 25. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizans, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?

26. Respondit eis Joannes, dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.

27. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calcamenti.

28. Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

CHAPITRE XXI.

Témoignage rendu à Jésus-Christ par saint Jean au sujet de son baptême.

Saint Jean. I, 29-34.

29. Altera die, vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

30. Hic est de quo dixi: Post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat. 31. Et ego nesciebam eum: sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.

32. Et testimonium perhibuit Joannes, dicens: Quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam de cœlo, et mansit super eum.

33. Et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.

34. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.

CHAPITRE XXII.

Première vocation de saint André et de saint Pierre.

Saint Jean. I, 35-42.

35. Altera die iterum (1) stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo. 36. Et respiciens Jesum ambulans, dicit: Ecce Agnus Dei.

37. Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Jesum.

38. Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi (quod dicitur interpretatum, magister), ubi habitas?

39. Dicit eis: Venite, et videte. Venerunt, et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo: hora autem erat quasi decima.

40. Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus qui aderant a Joanne et secuti fuerant eum.

41. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messiam, (quod est interpretatum, Christus).

42. Et adduxit eum ad Jesum. Intuitus autem eum Jesus, dixit: Tu es Simon filius Jona: tu vocaberis Cephas (quod interpretatur, Petrus.)

(1) Le texte de saint Luc présente ici comme seconde tentation, celle que le texte de saint Matthieu donne comme la troisième. Les particules *Tunc* et *Iterum* de saint Matthieu donnent lieu de pressumer qu'il a exactement suivi l'ordre des faits, et que c'est ici le texte de saint Luc qui vraisemblablement, a souffert de la main des copistes. On en trouvera une autre preuve au §. 8.(2) On lit ici dans le grec: *dixit illi: Vade post me, Satana: scriptum est enim: expression parabolica à celle du §. 10 de saint Matthieu; ce qui achève de prouver que cette tentation est bien la dernière, et qu'ainsi les copistes ont transposé ici le texte de saint Luc, au sorté que les §. 5, 6, 7, 8 ont dû être originellement après le §. 12.*(1) M. Thoynard a cru que cette expression *Iterum*, signifiait le même jour, lendemain de la députation; mais on va voir que rien n'oblige de l'entendre ainsi. On l'entend plus communément du surlendemain, c'est-à-dire du second jour après la députation. Voyez la note sur le texte du chap. II, §. 1, du même Évangéliste, au chap. XXIV de cette 1^{re} partie.

CHAPITRE XXIII.

Vocation de Philippe et de Nathanaël.

Saint Jean. I, 43 et suivants.

43. In crastinum voluit exire in Galileam, et invenit Philippum : et dicit ei Jesus : Sequere me.
 44. Erat autem Philippus a Bethsaida, civitate Andree et Petri.
 45. Invenit Philippus Nathanael, et dicit ei : Quem scripsit Moyses in lego, et propheta : invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth.
 46. Et dixit ei Nathanael : A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus : Veni, et vide.
 47. Vidit Jesus Nathanael venientem ad se, et dicit de eo : Ecce vera Israelita, in quo dolus non est.
 48. Dicit ei Nathanael : Unde me nosti? Respondit Jesus, et dixit ei : Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te.
 49. Respondit ei Nathanael, et ait : Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.
 50. Respondit Jesus, et dixit ei : Quia dixi tibi : Vidi te sub ficu, credis : majus his videbis.
 51. Et dicit ei : Amen, amen dico vobis : videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis.

CHAPITRE XXIV.

Premier miracle de Jésus-Christ aux noces de Cana.

Saint Jean. II, 1-13.

1. Et die tertius (1) nuptiæ factæ sunt in Cana Galilee, et erat mater Jesu ibi.
 2. Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias.
 3. Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habent.
 4. Et dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea.
 5. Dicit mater ejus ministris : Quodcumque dixerit vobis facite.
 6. Erant autem ibi lapidee hydræ sex positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singule metretas binas vel ternas.
 7. Dicit eis Jesus : Implete hydras aqua. Et impleverunt eas usque ad summum.
 8. Et dicit eis Jesus : Haurite nunc, et ferte architriclino. Et tulerunt.
 9. Ul autem gustavit architriclinus aquam vinum factam (et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam), vocali sponsum architriclinus,
 10. Et dicit ei : Omnis homo primum bonum vinum ponit : et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est : tu autem servasti bonum vinum usque adhuc.
 11. Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilee, et manifestavit gloriam suam : et crediderunt in eum discipuli ejus.
 12. Post hoc descendit Capharnaum ipse, et fratres ejus, et discipuli ejus : et ibi manserunt non multis diebus.
 13. Et prope erat Pascha Judæorum, et ascendit Jesus Jerosolymam.

(1) M. Thoyard a cru que ce troisième jour devait se prendre depuis la députation des Juifs, marquée au ch. I de saint Jean, v. 19 et suiv. Car comme l'expression du v. 29, *Altera die iterum*, devait s'entendre du même jour, lendemain de la députation : c'est ce qu'il croyait être marqué par ce mot *iterum*. Ce qui lui donnait lieu de conclure que l'expression du v. 43, *In crastinum*, devait s'entendre du sur lendemain, c'est-à-dire du second jour depuis cette députation ; d'où il concluait que l'expression du ch. II, v. 1, *Et die tertio*, devait s'entendre du troisième jour depuis cette députation. Mais il ne considérait pas que le départ de Jésus pour la Galilée n'étant marqué qu'au v. 43, *In crastinum voluit exire in Galileam*, il s'ensuivrait que Jésus-Christ étant parti de la Judée, le second jour, serait arrivé des le troisième à Cana en Galilée; ce que la distance des lieux ne peut guère permettre : il parait qu'il y avait deux ou trois jours de chemin, d'où l'on conclut communément que ce troisième jour se compte depuis le départ de Jésus pour la Galilée.

DEUXIÈME PARTIE.

Qui comprend ce qui s'est passé depuis la première Pâque célébrée par Jésus-Christ après son baptême, jusqu'à la seconde.